
Copia 

Comune di Mezzana Bigli 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DECRETO DEL SINDACO 

N. 7DEL 30/12/2025 
 
OGGETTO: MODIFICA DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO 
 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 12/02/2019 è stato confermato 
l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Amministrativo-Demografico, quale vertice 
dell’organigramma dei Servizi in cui si articola l’organizzazione dell’ente. 
 
Dato atto che con proprio provvedimento n. 07 in data 19.12.2023 è stato attribuito l’incarico di 
Elevata Qualificazione alla dipendente Sig.ra Rossi Cristina in quanto in possesso dei requisiti 
necessari. 
 
Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 30.09.2025 è stato approvato il 
nuovo protocollo d’intesa tra il Comune di San Giorgio di Lomellina e il Comune di Mezzana Bigli 
nel quale si stabilisce che: 
- il comune di San Giorgio di Lomellina, in seguito alla ridefinizione della propria struttura 
organizzativa, al fine di poter perseguire i propri obiettivi con efficacia ed efficienza, ha 
manifestato al comune di Mezzana Bigli la necessità di far rientrare la propria dipendente a tempo 
pieno nell’organico;  
- al fine di non arrecare pregiudizio si è convenuto di programmare un rientro graduale della 
dipendente che prevede il suo utilizzo da parte del comune di Mezzana Bigli per n. 6 ore 
settimanali a fronte delle 12 ore attualmente previste, con decorrenza dal 01 ottobre 2025 e fino al 
31 dicembre 2025;  
- inoltre, il comune di San Giorgio di Lomellina, si è dichiarato favorevole nel concedere alla 
propria dipendente la possibilità di poter prestare la propria attività presso il comune di Mezzana 
Bigli extra orario (scavalco di eccedenza) ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 per un 
numero massimo di 12 ore settimanali; 
 
Richiamata la propria nota prot. n. 3295 del 04/12/2025 a mezzo del quale è stata inoltrare richiesta 
ex art. 1 comma 557 L. 311/2004 al fine di ottenere l’autorizzazione allo svolgimento dell’attività 
lavorativa della dipendente Cristina Rossi ,oltre il normale orario di lavoro per n. 8 ore settimanali, 
con decorrenza dal 01.01.2026 al 30.06.2026; 
 
Preso atto della comunicazione acclarata al prot. n. 3486 del 29/12/2025 con la quale il Comune di 
San Giorgio di Lomellina ha autorizzato la propria dipendente Cristina Rossi, per la mansione di 
cui al profilo di appartenenza, allo svolgimento di attività lavorativa presso il Comune di Mezzana 
Bigli, oltre il normale orario di lavoro e comunque nel limite massimo di n. 8 ore settimanali, ai 



sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004, con decorrenza dal 01.01.2026 al 28.02.2026, con 
possibilità di proroga. 
 
Dato atto altresì che nel periodo previsto l’incaricato ha conseguito una buona valutazione della 
prestazione e ha mantenuto i requisiti necessari all’assegnazione dell’incarico. 
 
Dato atto che la modifica del contenuto dell’incarico non modifica i requisiti necessari per la 
copertura della stessa. 
 
Ritenuto di modificare i contenuti dell’incarico, nel rispetto della disciplina vigente in materia di 
incarichi  di EQ; 
 
Ribadito che l’incarico di EQ rimane, comunque, assegnato alla dipendente, già incaricato 
originario; 
 

DECRETA 

 

1) di modificare, per le motivazioni riportate in premessa, il contenuto dell’incarico di EQ già 
attribuito con proprio provvedimento n. 07 in data 19/12/2023; 

 
2) di dare atto che l’incarico di EQ per il Servizio Amministrativo-Demografico è attribuito 

nuovamente alla Sig.ra Cristina Rossi, nata il 02/08/1970 a Mede (PV), per il periodo dal 
01.01.2026 al 28.02.2026; 

 
3) di stabilire che l’incarico risulta modificato nei contenuti, in termini di durata temporale e a 

fronte delle ore di lavoro effettivamente svolte; 
 
4) di precisare che l’incarico può, comunque, essere revocato, al venir meno dei requisiti necessari 

oppure a seguito di valutazione negativa o anche per la modifica o soppressione dell’incarico 
di EQ di cui trattasi; 

 
5) di precisare che, in attuazione di quanto sopra precisato e nel rispetto della disciplina vigente 

relativa alla modifica degli incarichi di EQ e relativa graduazione, l’indennità di posizione da 
attribuire all’incaricata ammonta ad € 2.610,93 in ragione annua, oltre gli oneri riflessi a carico 
dell’ente; 

 
6) di dare atto che l’indennità di risultato, verrà corrisposta, nel rispetto di quanto dispone l’art. 

18, c. 4, C.C.N.L. 16 novembre 2022, a seguito di valutazione positiva annuale; 
 
7) di dare atto, pertanto, che la spesa complessiva annuale relativa alla retribuzione di posizione e 

relativa retribuzione di risultato, pari al massimo ad € 2.610,96 di cui € 843,34 per oneri a carico 
dell’ente, trova copertura come segue: 
a) quanto ad € 2.610,93, per competenze, al cap. 270.03 del bilancio di previsione finanziario 

2026/2028 che presenta la necessaria disponibilità; 
b) quanto ad € 843,34 per oneri riflessi a carico dell’ente rispettivamente ai capitoli: 

 1530.00 del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 che presenta la necessaria 
disponibilità per i contributi CPDEL; 

 1730.00 del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 che presenta la necessaria 
disponibilità per IRAP; 

 
 



 
 
8) di trasmettere il presente provvedimento all’interessato/a e all’Ufficio Segreteria per 

l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo; 
 

Il Sindaco 

Vittore GHIROLDI


